

Dar dla Szpitala od WOŚP

Data publikacji: 24.11.2012 12:00

Liczy się każdy grosz, który wrzucimy do puszki Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy. Tu nawet najmniejszy gest ma znaczenie. Dowodem na to niech będzie specjalistyczny sprzęt ratujący życie noworodków, który w miniony piątek (23 listopada) trafił na Oddział Neonatologiczny Szpitala Śląskiego w Cieszynie.

Oddział Neonatologiczny Szpitala Śląskiego w Cieszynie otrzymał kolejny dar od Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy - inkubator transportowy ATOM model 102 oraz Infan Flow SiPAP. Specjalistyczny sprzęt to tak naprawdę zasługa każdej osoby, która wrzuciła do puszki WOŚP choć ten najdrobniejszy datek.

Kardiomonitor, pulsoksymetr, pompy infuzyjne... W piątek (23 listopada) Oddział Neonatologiczny wzbogacił się o kolejny bardzo cenny dar - inkubator transportowy wyposażony w urządzenie do nieinwazyjnej wentylacji. - ***Dla nas to ogromny prezent. Jesteśmy za niego bardzo wdzięczni ...*** - mówi w rozmowie z portalem ox.pl Kazimiera Karczmarczyk, ordynator Oddziału Neonatologii Szpitala Śląskiego w Cieszynie - ***Do tej pory od Fundacji Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy otrzymaliśmy sprzęt wartości ponad 224 tysięcy złotych. To z całą pewnością zasługa mieszkańców, którzy wspierają Wielką Orkiestrę..., bo tu naprawdę liczy się każdy grosz, nawet ten najmniejszy ma ogromne znaczenie i procentuje. Inkubator transportowy ATOM model 102 oraz Infan Flow SiPAP - to owoc ludzkiej życzliwości i wsparcia, które ratuje zdrowie i życie tych najmniejszych.***

Zaawansowana technologia, wysoka jakość - mercedes wśród specjalistycznego sprzętu. Inkubator transportowy wyposażony jest w urządzenie do nieinwazyjnej wentylacji, co umożliwia przewożenie wcześniaków poniżej 1500 g lub noworodków będących w ciężkim stanie z sali porodowej lub cesarskich cięć na oddział noworodkowy. - ***Ponieważ wentylacja jest nieinwazyjną oznacza to, że zaoszczędzimy maluszkowi intubacji, a specjalny generator i delikatne maseczki zakładane na maleńki dziecięcy nos ułatwią rozprężanie płuc i wspomogą oddech noworodka*** - wyjaśnia ordynator Oddziału Neonatologii - ***Inkubator transportowy zostanie wykorzystany do transportu wewnątrzszpitalnego.***

Po porodzie, wcześniaka będzie można podłączyć do tego urządzenia, co umożliwi zastosowanie prawidłowego leczenia już w trakcie transportu na oddział noworodkowy. Dziecko będzie miało zapewnione "ciepełko" i bezpieczeństwo.

Dzisiaj Oddział na który trafił specjalistyczny sprzęt może z całą pewnością powiedzieć, że jest w pełni wyposażony. Być może już niedługo w podziękowaniu za pomoc Neonatologia w Cieszynie nosić będzie imię Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy. - ***Mamy nadzieję, że tak się stanie, już w tym kierunku podjęliśmy odpowiednie kroki*** - dodaje Kazimiera Karczmarczyk.

Barbara Stelmach-Kubaszczyk